CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1205 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública que
seja realizada a manutenção regular das áreas verdes localizadas no bairro Pão de Açúcar,
bem como um estudo técnico para avaliar o melhor aproveitamento desses espaços, com
foco em lazer, bem-estar e sustentabilidade para a comunidade local.

JUSTIFICATIVA

O bairro Pão de Açúcar conta com diversas áreas verdes
que, embora tenham grande potencial paisagístico, ecológico e social, encontram-se
atualmente subutilizadas e, em alguns casos, com manutenção precária. Essas áreas,
quando bem cuidadas e planejadas, tornam-se fundamentais para a qualidade de vida
urbana, oferecendo sombra, frescor, áreas de lazer, convívio comunitário e refúgios
naturais em meio ao espaço construído.

Moradores do bairro relatam que muitos desses espaços têm
sofrido com o acúmulo de mato alto, descarte irregular de lixo e ausência de
acessibilidade, o que compromete não apenas a segurança e a estética do local, mas
também a saúde pública e a convivência cidadã. A manutenção periódica – com capina,
limpeza, poda e conservação – é o primeiro passo para devolver à população o direito de
usufruir dessas áreas de forma segura e agradável.

Além disso, sugere-se a realização de um estudo técnico
que considere o redesenho urbano de algumas dessas áreas, de modo a permitir o seu
melhor uso. Podem ser criados pequenos parques, praças com bancos e iluminação,
jardins comunitários, pistas de caminhada, equipamentos de ginástica ao ar livre ou
espaços voltados ao lazer infantil. Tudo isso deve ser pensado em diálogo com os
moradores, respeitando as vocações de cada espaço e garantindo sustentabilidade na
gestão.

Investir na qualificação das áreas verdes é promover saúde
física e mental, fortalecer vínculos comunitários e valorizar o território. É também uma
forma de reconhecer o direito à cidade para todos – inclusive para os moradores de bairros
periféricos que historicamente receberam menos atenção em relação ao planejamento
urbano.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 4733-U8R8-J03V-9URG

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Dessa forma, solicitamos que a Prefeitura de Pouso Alegre,
por meio da secretaria competente, realize a devida manutenção das áreas verdes do bairro
Pão de Açúcar e, paralelamente, estude soluções viáveis para sua revitalização e melhor
aproveitamento, beneficiando diretamente toda a população local.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 24 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 4733-U8R8-J03V-9URG

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4733U8R8J03V9URG,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 4733-U8R8-J03V-9URG

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 4733-U8R8-J03V-9URG

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4733U8R8J03V9URG
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4733U8R8J03V9URG
		2025-06-24T13:16:49-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura